
 

 

 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

N.   79       Reg. Det. Area 

 

 

OGGETTO: Liquidazione all’Agenzia delle Entrate   spese per registrazione sentenze da DFB. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche. 

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente. 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/3/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2017; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 dell’ 8/2/2017, di conferimento delle funzioni dirigenziali di Responsabile 

dell’Area Amministrativa   e di attribuzione della relativa indennità di posizione. 

Premesso che:  

- con Deliberazione Consiliare n. 20 del 21/5/2016 è stato riconosciuto il debito fuori bilancio, ai sensi 

dell’art. 194, comma 1, letta) del D. Leg.vo 267/2000, derivante dal Giudizio R.G. n. 1054/2010 promosso 

da Milano Francesco e di cui alla Sentenza della Corte di Appello di Catanzaro -  2^ Sezione Civile 

n.1012/2015, comprendente, anche, le spese per la registrazione della sentenza; 

- per la registrazione della sentenza, l’Agenzia delle Entrate ha trasmesso l’Avviso di liquidazione 

dell’imposta di registro n. 2015/002/sc/000001012/0/001 del 27/3/2017 dell'importo di €uro 218,00 

- con Deliberazione Consiliare n. 29 del 30/11/2016 è stato riconosciuto il debito fuori bilancio, ai sensi 

dell’art. 194, comma 1, letta) del D. Leg.vo 267/2000, derivante dal Giudizio R.G. n. 1381/2003 promosso 

Marini Annibale e da Marini Tedeschi Giulia e ATERP Catanzaro e di cui alla Sentenza della Corte di 

Appello di Catanzaro -   n. 733/2015, con la quale il Comune e l’ATERP sono stati condannati a rifondere 

i danni e tutte le spese di giudizio, comprendente, anche, le spese per la registrazione della sentenza; 

- per la registrazione della sentenza, l’Agenzia delle Entrate ha trasmesso l’Avviso di liquidazione 

dell’imposta di registro n. 2015/002/sc/000000733/0/003 del 10/3/2017 dell'importo di €uro 227,00, 

da pagare in solido con l’ATERP; 

Considerato che: 

- in merito al DFB riferito a quest’ultimo giudizio l’ATERP ha già provveduto a liquidare agli interessati il 

totale delle somme per come riportate in sentenza; 

- questo Ente ha richiesto, ed ottenuto, la possibilità di rateizzare il debito con l’ATERP; 



 

 

Vista la nota n. 116 dell’ATERP del 20/3/2017, acquisita al Prot. n. 2555 del 22/3/2017 con la quale si 

chiede a questo Ente di pagare il totale delle spese di registrazione detraendo l’importo di €uro 113,50, 

pari al il 50% dell’imposta, dalla somma da rimborsare all’ATERP oggetto di rateizzazione; 

Ritenuto dover liquidare le spese suindicate; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. 

Lgs. 267/2000;  

Dato atto che non sussiste conflitto d’interessi in Capo al responsabile del servizio nell’adozione degli 

atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, cosi come previsto dall’art. 6 della 

Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto di quanto disposto dalle citate Delibere Consiliari n. 20/2016 e n. 29/2016; 

 

2. di provvedere alla liquidazione dell'importo complessivo di €uro 445,00 in favore dell’Agenzia delle 

Entrate, utilizzando gli appositi Mod. F23, gravando la spesa sul capitolo 124 del bilancio 2017, gestione 

residui; 

 

3. di detrarre la somma di €uro 113,50 dai futuri versamenti da effettuarsi a favore dell’ATERP ed 

inerente la vertenza Marini, quale quota parte per spese della registrazione della sentenza, 

comunicando, altresì, la presente alla stessa Agenzia;  

 

4. di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio di Ragioneria per quanto di competenza. 

 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

 

 

  

 Data   09/05/2017_. 

 

 

Il Resp. del Procedimento 

F.to Saverio Saia 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                       F.to     Dott. Francesco Romano 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line comunale 

per quindici  giorni consecutivi decorrenti dal 10/05/2017 al  25/05/2017                                                                                                   

 

                                                                                                                            L’Addetto alla Pubblicazione  

                                                                                                                                     F.to Rosaria Fabbio 


